



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 8 日

上場会社名 日本紙パルプ商事株式会社

(コード番号：8032 東証第 1 部)

(URL <http://www.kamipa.co.jp/>)

代 表 者 役職名 代表取締役社長

氏 名 松谷 克

問合せ先責任者 役職名 取締役管理本部長

氏 名 山崎 純雄

T E L : (03) 3270-1311

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方 : 有 (引当金の計上基準などの会計処理については一部簡便的な方法によっております。)
- 法の採用の有無
- 最近連結会計年度からの会計処理 : 無
- の方法の変更の有無
- 連結及び持分法の適用範囲の異動 : 有 連結 (新規) 1 社 (除外) - 社
- の有無 持分法 (新規) - 社 (除外) - 社

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

百万円未満の端数は四捨五入により表示しております。

| | 売 上 高 | | 営 業 利 益 | | 経 常 利 益 | | 四半期(当期)純 利 益 | |
|------------------|---------|-----|---------|-----|---------|-----|--------------|-----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 19 年 3 月期第 1 四半期 | 113,913 | 1.5 | 1,117 | 1.7 | 1,400 | 3.2 | 750 | 2.5 |
| 18 年 3 月期第 1 四半期 | 112,251 | 3.0 | 1,098 | 5.1 | 1,357 | 5.5 | 731 | 0.7 |
| (参考)18 年 3 月期 | 454,576 | | 5,713 | | 5,894 | | 3,177 | |

| | 1 株当たり四半期(当期)純利益 | 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益 |
|------------------|------------------|--------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 19 年 3 月期第 1 四半期 | 5.16 | 4.79 |
| 18 年 3 月期第 1 四半期 | 5.11 | 4.67 |
| (参考)18 年 3 月期 | 21.61 | 19.78 |

(注) 期中平均株式数(連結)

19 年 3 月期第 1 四半期 145,166,160 株 18 年 3 月期第 1 四半期 142,985,357 株

18 年 3 月期 143,236,064 株

売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期 (平成 18 年 4 月 1 日から平成 18 年 6 月 30 日まで) のわが国経済は、好調な企業業績を背景に設備投資が引き続き増加し、底堅い個人消費にも支えられ、着実に景気拡大が持続しました。紙パルプ業界におきましては、原燃料価格の高騰により厳しい状況にありましたが、需要は安定的に推移しました。

このような状況のもと、当社グループの当第 1 四半期の売上高は、前年同四半期比 1.5% 増の 1,139 億円となりました。また、経常利益は同 3.2% 増の 14 億円となり、四半期純利益は同 2.5% 増の 7 億 5 千万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり 純資産 |
|-------------|---------|--------|--------|--------------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 19年3月期第1四半期 | 258,883 | 67,653 | 25.5 | 454.99 |
| 18年3月期第1四半期 | 257,497 | 59,375 | 23.1 | 415.27 |
| (参考)18年3月期 | 261,582 | 68,416 | 26.2 | 470.78 |

(注)期末発行済株式数(連結)

19年3月期第1四半期 145,163,221株 18年3月期第1四半期 142,981,576株
18年3月期 145,150,367株

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期（平成18年6月30日）の財政状態を前期（平成18年3月31日）と比較しますと、投資有価証券の時価の下落等により、総資産は前期比27億円減の2,589億円となりました。純資産は前期比8億円減の677億円となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想に関しましては、現状の業績がほぼ予定通り推移しているため、平成18年5月19日発表の数値を変更しておりません。

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|---------|-------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 中間期 | 231,500 | 3,000 | 1,400 |
| 通期 | 467,000 | 6,200 | 3,100 |

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 21円36銭

添付資料

- 1.(要約)四半期連結貸借対照表
- 2.(要約)四半期連結損益計算書

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 当 四 半 期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末) | 前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末) | 増 減 | (参 考) 平成 18 年 3 月期 |
|---------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|-------|-------------------------|
| 資 産 の 部 | | | | |
| 流動資産 | 160,964 | 163,845 | 2,882 | 159,508 |
| 1. 現金及び預金 | 2,784 | 2,438 | 346 | 2,405 |
| 2. 受取手形及び売掛金 | 135,265 | 137,546 | 2,281 | 135,669 |
| 3. たな卸資産 | 19,733 | 19,553 | 180 | 18,586 |
| 4. その他 | 5,190 | 6,389 | 1,199 | 4,965 |
| 5. 貸倒引当金 | 2,008 | 2,080 | 73 | 2,117 |
| 固定資産 | 97,919 | 93,628 | 4,291 | 102,074 |
| 1. 有形固定資産 | 44,550 | 46,065 | 1,514 | 44,537 |
| 2. 無形固定資産 | 2,012 | 2,459 | 447 | 2,105 |
| 3. 投資その他の資産 | 51,357 | 45,104 | 6,253 | 55,433 |
| 繰延資産 | - | 24 | 24 | - |
| 資産合計 | 258,883 | 257,497 | 1,385 | 261,582 |
| 負 債 の 部 | | | | |
| 流動負債 | 147,008 | 150,854 | 3,845 | 145,462 |
| 1. 支払手形及び買掛金 | 113,956 | 113,832 | 124 | 111,609 |
| 2. 短期借入金 | 19,514 | 19,182 | 332 | 18,240 |
| 3. コマーシャルペーパー | 7,000 | 12,000 | 5,000 | 7,000 |
| 4. その他 | 6,538 | 5,840 | 698 | 8,613 |
| 固定負債 | 44,221 | 45,496 | 1,274 | 46,099 |
| 1. 社債 | 19,053 | 19,859 | 806 | 19,061 |
| 2. 長期借入金 | 17,089 | 18,629 | 1,539 | 17,446 |
| 3. 退職給付引当金 | 1,432 | 1,334 | 98 | 1,363 |
| 4. 役員退職引当金 | 1,183 | 977 | 206 | 1,127 |
| 5. その他 | 5,463 | 4,697 | 767 | 7,102 |
| 負債合計 | 191,229 | 196,349 | 5,120 | 191,560 |
| 少数株主持分 | - | 1,773 | - | 1,605 |
| 資 本 の 部 | | | | |
| 資本金 | - | 15,470 | - | 15,869 |
| 資本剰余金 | - | 14,063 | - | 14,462 |
| 利益剰余金 | - | 27,603 | - | 29,481 |
| その他有価証券評価差額金 | - | 2,834 | - | 8,999 |
| 為替換算調整勘定 | - | 403 | - | 181 |
| 自己株式 | - | 192 | - | 215 |
| 資本合計 | - | 59,375 | - | 68,416 |
| 負債、少数株主持分 及び資本合計 | - | 257,497 | - | 261,582 |
| 純 資 産 の 部 | | | | |
| 株主資本 | 59,765 | - | - | - |
| 1. 資本金 | 15,873 | - | - | - |
| 2. 資本剰余金 | 14,466 | - | - | - |
| 3. 利益剰余金 | 29,645 | - | - | - |
| 4. 自己株式 | 220 | - | - | - |
| 評価・換算差額等 | 6,283 | - | - | - |
| 1. その他有価証券評価差額金 | 6,448 | - | - | - |
| 2. 繰延ヘッジ損益 | 9 | - | - | - |
| 3. 為替換算調整勘定 | 174 | - | - | - |
| 少数株主持分 | 1,605 | - | - | - |
| 純資産合計 | 67,653 | - | - | - |
| 負債純資産合計 | 258,883 | - | - | - |

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

| 科 目 | 当 四 半 期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期) | 前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期) | 増 減 | 前 年 同 四半期比 | (参 考) 平成18年 3 月期 |
|---------------------|--------------------------------------|-------------------------------------|-------|---------------|-----------------------|
| 売 上 高 | 113,913 | 112,251 | 1,663 | 101.5 | 454,576 |
| 売 上 原 価 | 105,297 | 103,809 | 1,488 | 101.4 | 419,414 |
| 売 上 総 利 益 | 8,616 | 8,442 | 174 | 102.1 | 35,162 |
| 販売費及び一般管理費 | 7,499 | 7,344 | 155 | 102.1 | 29,449 |
| 営 業 利 益 | 1,117 | 1,098 | 19 | 101.7 | 5,713 |
| 営 業 外 収 益 | 535 | 523 | 12 | 102.3 | 1,167 |
| 1.受 取 利 息 | 23 | 23 | 0 | 100.1 | 106 |
| 2.受 取 配 当 金 | 436 | 363 | 73 | 120.2 | 639 |
| 3.持分法による投資利益 | 2 | 42 | 41 | 4.2 | 35 |
| 4.そ の 他 | 75 | 95 | 20 | 78.5 | 387 |
| 営 業 外 費 用 | 252 | 264 | 12 | 95.4 | 985 |
| 1.支 払 利 息 | 220 | 216 | 4 | 101.9 | 860 |
| 2.そ の 他 | 32 | 48 | 16 | 66.4 | 125 |
| 経 常 利 益 | 1,400 | 1,357 | 43 | 103.2 | 5,894 |
| 特 別 利 益 | 112 | 10 | 102 | - | 386 |
| 特 別 損 失 | 105 | 30 | 75 | 347.3 | 229 |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 1,407 | 1,337 | 70 | 105.2 | 6,052 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 385 | 107 | 278 | 359.2 | 1,605 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | 246 | 465 | 219 | 52.9 | 1,091 |
| 少 数 株 主 利 益 | 26 | 33 | 7 | 78.1 | 179 |
| 四 半 期 (当 期) 純 利 益 | 750 | 731 | 18 | 102.5 | 3,177 |